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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Zlin Design Week – modulární systém KOMA“ je rozdělena

na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je věnována analýze projektu Zlin Design

Week a dalších akcí podobného rozsahu a zaměření, dále obsahuje návrh design manuálu

a hledá odpovědi na otázky týkající se dalšího rozvoje.

Praktická část řeší problematiku ideální lokace Zlin Design Weeku, požadavky ze strany

organizátorů a vystavujících, představuje modulární systém KOMA a nastiňuje proces na-

vrhování. Výstupem praktické části je realizace návrhu výstavních prostor pro Zlin Design

Week 2018.
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ABSTRACT

Bachelor thesis entitled "Zlin Design Week - KOMA modular system" is divided into a theo-

retical and practical part. The theoretical part is devoted to the analysis of the Zlin Design

Week project and other events of similar scale and focus, furthermore it contains a design

manual and it is looking for answers to questions about further development.

The practical part solves the problem of the ideal location of Zlin Design Week, demands

from the organizers and exhibitors, it presents the modular system KOMA and outlines the

design process. The output of the practical part is the design of the exhibition space for Zlin

Design Week 2018.
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ÚVOD

Výběr tématu bakalářské práce byl přirozeným krokem, jelikož mám s projektem Zlin De-

sign Week (dále jen ZDW) osobní zkušenost – v průběhu několika ročníků jsem byl členem

realizačního týmu. V roce 2016 jsem pro Konferenci design & marketing navrhl a zrealizo-

val scénu, následujícího roku jsem působil jako člen „Art sekce“ a vytvořil návrh expozice

v prostoru KOMA modulu pro společnost Tescoma. V letošním ročníku zastávám pozici art

directora v sekci „Design v ulicích“ zaměřující se na práci s KOMA moduly. Když mi byla

tato pozice nabídnuta, rozhodl jsem se zpracovat problematiku ZDW v rámci teoretické části

bakalářské práce, shrnout tím své praktické zkušenosti a nabyté poznatky pro příští realizační

týmy a podnítit tak vznik design manuálu pro efektivnější přípravu projektu. Cílem teore-

tické části je také analýza historie a současného stavu ZDW, do níž plánuji zahrnout osobní

výpovědi zakladatelů a bývalých organizátorů – jaká měli očekávání a zdali se je daří napl-

ňovat, a najít souvislosti a inspiraci u obdobně zaměřených událostí. Na základě srovnání

a analýz vznikne návrh nejdůležitějších bodů potřebných pro efektivní průběh ZDW v ná-

sledujících letech.

Cílem praktické části je návrh výstavních prostor pro ZDW 2018, které budou realizovány

firmou KOMA Modular za použití produktů z řady „CITY moduly“, s čímž souvisí také

výběr ideální lokace a navržení sestavy, která divákovi zprostředkuje intenzivnější zážitek

z expozic.

Výstupem praktické části bude návrh výstavního řešení realizovaný ve dnech 4.–11. 5. 2018

na náměstí Míru ve Zlíně v rámci ZDW 2018. Vývoj návrhů bude dokumentován pomocí

vizualizací a 3D modelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ZLIN DESIGN WEEKU

ZDW je událostí, pořádanou od roku 2015 studenty Fakulty multimediálních komunikací

(dále jen FMK) Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která si klade za cíl seznámit obyvatele

Zlína a okolí se světem designu. Jedná se o největší a zároveň nejrozsáhlejší projekt pod

záštitou FMK. Každoročně se na realizaci podílí desítky studentů napříč všemi ateliéry

a studijními obory této fakulty. Na ZDW 2018 již na různých úrovních participuje přibližně

sto studentů.

1.1 Vznik

Před vznikem design weeku FMK pořádala několik menších projektů, které byly zaměřeny

především na studenty Ústavu marketingových komunikací, pro které tyto projekty zname-

naly skvělou příležitost, jak aplikovat teoretické znalosti v praxi. Bohužel studenti ostatních

ateliérů, až na výjimky, jakými byli například Ateliér Grafický design, Reklamní fotografie

a Audiovizuální tvorba, neměli možnost v rámci těchto projektů využít své odborné zamě-

ření.

V roce 2014 tak v rámci Komunikační agentury vznikl nový projekt s názvem Zlin Design

Week, který si kladl za cíl spojit dva obory, jež se na fakultě vyučují – design a marketingové

komunikace. Za samotným vznikem stojí především paní doc. MgA. Jana Janíková, ArtD.,

toho času děkanka FMK, dále Mgr. Josef Kocourek, Ph.D., ředitel Komunikační agentury,

a dvě studentky, Markéta Daňková a Adéla Bačová, které se tak staly prvními manažerkami

tohoto projektu. [1]

Cílem bylo propojit studenty všech ateliérů a studijních oborů fakulty, naučit je tak práci

v kolektivu na reálném projektu a zrovnoprávnit pozice všech zúčastněných stran. V prvních

ročnících to tak opravdu bylo, na jednotlivé pracovní pozice se hlásilo mnoho uchazečů,

každý chtěl být součástí tak velkého projektu, který je výjimečný tím, že ho celý vytváří

studenti. To je aspekt, který dělá ZDW jedinečným a odlišuje ho tak od jiných akcí tohoto

typu. [2] Bohužel v letošním čtvrtém ročníku nastal problém s obsazením některých pozic

„Art sekce“, ačkoliv se realizační tým každým rokem rozrůstá, což původní záměr značně

narušuje.
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1.2 Pojmenování Zlin Design Week

Může se zdát, že pojmenování projektu na průběh akce nemá příliš velký vliv, ale v případě

ZDW je to možná právě naopak. Design week vznikl jako studentský projekt a jedním z jeho

cílů bylo, aby si zúčastnění procvičili práci v reálném prostředí. Jelikož se studenti pochopi-

telně na tomto projektu učí, je tedy nemožné, aby se naprosto vyhnuli všem chybám, které

v rámci realizace akce tohoto rozsahu mohou nastat.

Dle Markéty Daňkové, variant, jak pojmenovat nově vznikající projekt bylo hned několik.

„Většina z nich obsahovala slova jako „Zlin“ a „design“, často doplněné o nějaký jiný, ne

tak často používaný, výraz. Nakonec jsme se po dlouhých debatách uchýlili k názvu Zlin

Design Week, který byl natolik všeříkající, že nebylo dále nutné blíže popisovat hlavní za-

měření projektu.“ [3] ZDW byl nový projekt a bylo zapotřebí jasně a srozumitelně komuni-

kovat záměr a význam akce a zamezit záměnám například se studentskou soutěží, výstavou

klauzur apod. Slovo „Zlin“ určilo místo konání a vymezilo se tak vůči jiným přehlídkám

designu, „Design“ definoval zaměření projektu a „Week“ délku konání. Již z názvu bylo

možné zjistit vše potřebné. Samozřejmě tato volba s sebou přinesla jistá omezení a kompli-

kace. Například to, že v období jednoho roku kromě ZDW vznikl i Prague Design Week

a Czech Design Week, takže přehlídek s tímto názvem tu najednou bylo mnoho. Návštěvníci

však nedokázali rozdíly v zaměření jednotlivých akcí rozlišit a často podle jedné zkušenosti

hodnotili i další přehlídky. [3]

Název Zlin Design Week byl zvolen mimo jiné proto, že v zahraničí už byly akce tohoto

typu běžné a zakládající členové ZDW chtěli, aby každému bylo jasné, o co se jedná. Spo-

léhali tedy na to, že pojem design week už velká část populace zná. Název tak měl ulehčit

propagaci a start nového projektu. [4] V samotném začátku byl výběr obecně známého ná-

zvu asociujícího určitou úroveň a typ akce bezpochyby dobrý krok, bohužel tato volba již

napořád zavazuje organizátory k udržení jistého standardu, který je dnes obtížné stopro-

centně naplňovat. Některým ročníkům by například dostačoval kratší časový úsek, ale o to

intenzivnější program by mohly mít. Výstav totiž každým rokem ubývá, ale délka akce zů-

stává stejná.
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Obrázek č. 1: Logo ZDW na náměstí Míru ve Zlíně

Na webových stránkách organizace Czechdesign je zveřejněn článek, který se o ZDW zmi-

ňuje jako o projektu, který svou atmosférou připomíná festival. [5] Autorka článku, Anežka

Adamíková, tímto pojmenováním charakterizovala povahu ZDW pravděpodobně výstižněji.

ZDW skutečně více připomíná festival a ke studentskému světu zmíněné pojmenování padne

lépe. Další asociaci je možné nalézt v hudebním festivalu, který je spojován s určitou vol-

ností a neformálností. Všechny tyto aspekty ZDW splňuje, jelikož se vedle výstav a konfe-


[…]


by je obklopovaly apod.

Obrázek č. 45: Návrh č. 7 – pohled shora
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Obrázek č. 46: Návrh č. 7 – perspektiva č. 2

6.7.1 Připomínky k návrhu č. 7

Sedmý návrh byl tedy finální a začátkem února 2018 bylo jisté, že se bude realizovat tato

centrální varianta. Poté začali organizátoři ZDW oslovovat potenciální vystavovatele. Zájem

bohužel neprojevilo tolik firem a studií jako v minulých letech, takže se nenašlo využití pro

všech 12 modulů a proběhla další redukce na konečných 11.
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6.8 Návrh č. 8

Obrázek č. 47: Návrh č. 8 – perspektiva č. 1

Poslední návrh tedy obsahuje zmíněných 11 modulů, cože je oproti původně plánovaným 24

značný rozdíl. Kruhové uspořádání zůstává a do samostatného modulu, který vznikl odstra-

něním nadbytečného segmentu, jsem umístil infopoint. V této poslední variantě, která je vý-

sledkem postupných změn v zadání a jejich upřesňování, již není bohužel patrná modulár-

nost systému, což je samozřejmě jeho největší hodnota.

KOMA Modular je spojena se vznikem ZDW, výstavy v modulech byly jednou z nejzají-

mavějších věcí, která odlišovala ZDW od jiných podobných akcí. Je proto škoda, že nemohl

být modulární systém prezentován originálněji.
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Obrázek č. 48: Návrh č. 8 – pohled shora

Organizátoři mimo jiné rozjednali spolupráci se společností mmcité, aby se jejich mobiliář

mohl objevit na náměstí uprostřed sestavy modulů. Byl jsem ujištěn, že se obě strany do-

hodly a mohu spoléhat na dodání laviček od této firmy. V návaznosti na „sezení“ mezi mo-

duly jsem byl požádán, abych zpracoval i návrh expozice mmcité před Městským divadlem

Zlín, kde se bude konat Konference design & marketing.

Ovšem 26. dubna jsem od manažerů ZDW obdržel zprávu ohledně expozice mmcité, a tudíž,

že společnost mobiliář zapůjčí pouze pro expozici před divadlem. Tato skutečnost velmi

zasáhla do celkového dojmu z instalace modulů. Dle mého názoru je nevyužitím potenciálu

vystavit mobiliář pouze jeden den před divadlem, které je stranou od zbývajícího dění ZDW,

místo toho, aby byl po celý týden prezentován v samotném centru města i ZDW.
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Obrázek č. 49: Návrh č. 8 – perspektiva č. 2
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ZÁVĚR

Velmi si cením příležitosti zpracovat téma ZDW, konkrétně části týkající se zaměření, kon-

ceptu a výstavních možností, jako svou bakalářskou práci. V rámci konzultací s vedoucím

práce jsme dospěli k názoru, že nejpřínosnější by mohlo být pojmout teoretickou část práce

spíše jako analýzu jednotlivých ročníků, s přihlédnutím k osobním zkušenostem zúčastně-

ných členů realizačního týmu, a poukázat tak na okolnosti komplikující hladký průběh pří-

prav akce.

Skutečnost, že jsem se na tomto projektu podílel v různých funkcích již několikrát, mi po-

mohla vidět souvislosti v daleko širším měřítku. Na téma ZDW bylo zpracováno už několik

závěrečných prací, ale většina z nich byla zaměřena na marketing. Žádná nebyla věnována

například problematice výstavnictví apod.

Pro mne, jakožto zástupce „art sekce“, bylo velice přínosné po celý rok komunikovat a snažit

se hlouběji pochopit problematiku příprav z hlediska marketingu. Proto si myslím, že ZDW

nutně potřebuje hlavního art direktora, od kterého se naopak budou moci učit i studenti

z marketingové sekce, což umožní všem stranám reálnější náhled do skutečné praxe.

Byl bych velice rád, kdybych se mohl každoročně vracet do Zlína na ZDW a být hrdý na to,

že jsem stál u zrodu a dopomohl k jasnějšímu směřování tohoto projektu. Za každým ukon-

čeným ročníkem je spousta hodin úsilí velkého množství lidí a byla by velká škoda, kdyby

toto úsilí bylo zbytečné. V průběhu čtyř ročníků prošlo realizačním týmem nespočet lidí

a každým rokem se přišlo na mnoho „zádrhelů“, bohužel kvůli absenci manuálu tyto kom-

plikace nemohly být v uceleném celku předány budoucím realizátorům, tudíž se z nich ne-

mohl nikdo poučit a neměl možnost se jim vyhnout.

Pokud hodnotím praktickou část, jsem velice rád, že se podařilo prosadit alespoň malou

změnu v podobě odlišného přístupu k práci s výstavními moduly oproti předchozím roční-

kům a mnoha členům týmu jsem mohl ukázat, že design nespočívá jen práci s produkty, ale

velice záleží také na tom, kde a jak se tyto produkty prezentují. Aby se návštěvník přišel

podívat na expozici, je potřeba ho nejprve „přilákat“ blíž, čehož jde docílit právě řešením

prostoru, ve kterém se výstavy konají. Na tomto projektu jsem zatím v největší míře pocítil,

jak důležité je v začátcích navrhnout projekt na 200 %, aby na konci bylo alespoň 50 %

realizováno. Věřím, že účast na realizaci ZDW mne dostatečně připravila pro práci na dal-

ších podobných událostech.
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Jsem si také plně vědom skutečnosti, že toto téma je velice obsáhlé a složité a v rámci baka-

lářské práce nebyl prostor pro podrobnější analýzu všech aspektů týkajících se organizace

projektu tohoto rozsahu; doufám však, že mé poznatky podnítí vznik podrobného manuálu

a alespoň částečně pomohou dalším organizátorům vyvarovat se co nejvíce chyb a celý pro-

jekt s již tak velkým potenciálem se bude postupně zlepšovat.
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