## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Lukáš Jakóbek</b>
<b>Studijní program</b> <b>B8206 Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> <b>Multimedia a design/Prostorová tvorba</b>
<b>Forma studia</b> <b>prezenční</b> <b>Akad. rok</b> <b>2017/2018</b>
<b>Název práce</b> <b>Zlín Design Week – modulární systém KOMA</b>
<b>Oponent práce</b> <b>akad. sochař Ondřej Podzimek</b>

Diplomant řešil svébytnou a velmi speciální oblast prostorové tvorby – dočasný výstavní mobiliář umístěný v městském parteru.. Jde o úkol, úzce spjatý s aktivitami Fakulty multimediálních komunikací UTB a opakující se v jednoletých cyklech.

Autor využil tu skutečnost, že se osobně tvořivě podílel na dosavadních ročnících akce „Zlín Design Week“. Zaměřil se proto na popis dosavadního vývoje akce ZDW a pokusil se i o celkový hodnotící závěr, což může být přínosné jak pro mapování historie ZDW, tak i při rozhodování o dalším budoucím směřování této akce.

### **Teoretická část**

V teoretické části práce nacházím popis začátků ZDW, včetně důvodů a motivace pro volbu dobře zapamatovatelného názvu. Zajímavý a inspirativní do budoucna je námět na změnu názvu akce na „festival“, což autor dokládá pomocí přesvědčivých argumentů.

V části označené „1.3.1 Koncept“ vyjádřil autor kritický názor na komunikaci spojenou s ZDW. Je analyzován způsob komunikace se sponzory, s návštěvníky akcí v rámci ZDW a obsah informací, prezentovaných na internetových stránkách ZDW. Především, že jako oponent nejsem podrobně seznámen s konkrétními manažerskými postupy a s vnitřním uspořádáním a hierarchií řešitelského týmu; přesto však vidím reálný základ v tom, co diplomant uvádí. Zejména souhlasím s tím, že je třeba dodržet rovnováhu mezi tvůrčím hlediskem a čistě marketingovým přístupem. Z toho důvodu bych doporučil, aby se organizátoři ZDW seznámili s návrhem hierarchie vedoucích pozic podle návrhu autora (str. 14). Jde o postřehy, o kterých je určitě možno diskutovat, posoudit je a případně využít v přípravě dalšího ročníku akce.

Také v části 1.4.1 nacházím poznatky zásadního významu, které by neměly být zapomenuty. S překvapením jsem se dočetl např. o absenci design manuálu ZDW a o – zřejmě nevhodné – změně názvu studentské soutěže z „Talent designu“ na „Best of Design“. Toto jsou záležitosti primární důležitosti. Nedovedu si představit dlouhodobou úspěšnou existenci ZDW bez jednotné koncepce a dlouhodobé strategické vize.

Za závažný považuji (pro mne šokující) poznatek autora, že ZDW nearchivuje všechny relevantní materiály a údaje o předchozích ročnících v jednotné formě, a že tyto materiály nejsou jednoduše přístupné na webu (str. 30). Pokud skutečně stav je takový, jak je v práci popisováno, pak by šlo o alarmující zjištění. Akce, která si neváží své minulosti a svých kořenů, nezpřístupňuje svou historii a archivní materiály k badatelským účelům a zapomíná na své kořeny (nebo je z pohodlnosti ignoruje), je odsouzena k umírání a zániku. A to by u ZDW byla škoda ...

Napadá mne srovnání s akcí, která má desetiletou tradici: Biennale du Design Saint-Etienne. Webové stránky předchozích ročníků jsou stále kompletní a funkční a nabízejí plastický přehled akcí a výstav, které se konaly v jednotlivých letech, namátkou například:

<https://www.biennale-design.com/saint-etienne/2013/fr/home/>

<https://www.biennale-design.com/saint-etienne/2015/en/in-exhibitions/>.

Mohu jen podpořit názor autora (vyjádřený na straně 31), že každý ročník akce by měl být interně vyhodnocen. Zdrojem hodnocení (follow-up assessment) by měly být názory studentů, kteří se účastnili jako členové realizačního týmu, názory vedení FMK, dále by měly být formou dotazníkového šetření zjišťovány postoje a podněty návštěvníků, vystavovatelů a sponzorů. Závěr, vyjádřený autorem na straně 32 bakalářské práce, by měl být vzat do úvahy při plánování dalších ročníků ZDW.

## **Praktická část**

V této části autor popisuje vytváření výstavních mini-prostorů v městském parteru za použití skladebných stavebních buněk KOMA Modular. Zvolené tvarové řešení modulů KOMA je samo o sobě kultivované, čisté a profesionálně provedené. Je tedy pro designera radostným úkolem tvořit z takovýchto modulů větší celky a rozmisťovat je v daném městském prostoru.

Domnívám se, že autor se daného úkolu zhostil více než dobře, využil při tom skladebnost jednotlivých modulů a zužitkoval možnost rozvinout půdorys s určitou hravostí. nikoliv jednotně pravouhle - což bylo umožněno navazováním zkosených bočních stěn modulů.

Autor ostatně na str. 59 zdůrazňuje, že právě kultivovanost použitých modulů KOMA, spojená s jejich půdorysnou variabilitou, odlišuje akci ZDW od různých „stánkových“ akcí, které se odehrávají v městském parteru.

K návrhům na uspořádání modulů nelze nic vytknout. Autor předestřel návrhy, které se v ploše náměstí prezentují svou „otevřeností“ do tří stran. Opakem je návrh kruhového uspořádání, který v ploše náměstí vymezuje centrální monumentální skladbu modulů, obracejících se do plochy náměstí pouze venkovními fasádami. Jako třetí koncept byla navržena kruhová - opticky oddělená, avšak průchodná – centrální výstavní zóna s volným středem, připomínající megalitickou stavbu Stonehenge. Všechny prezentované přístupy jsou možné, všechny mají své optické i provozní výhody a reagují citlivě na plochu náměstí s existujícími drobnými stavbami, artefakty a vegetací.

**Závěr:**

Hodnotím předloženou práci jako kvalitně zpracovanou. Zejména oceňuji poctivý pokus autora o popsání toho, co by mohlo být při organizaci ZDW zlepšeno či změněno. Pokud bude s bakalářskou prací dále pracováno jako se zdrojem inspirace pro další rozvoj ZDW, pak splnila svůj účel.

**Navrhuji klasifikaci A.**

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Ondřej Podzimek', written in a cursive style.

Ve Zlíně dne 30. 5. 2018

Ondřej Podzimek